:ý

Протокол собрания граждан

Щата проведения собрания: 26.\2.202З
Время проведения собрания: 15 час.00 мин.

Место проведения собрания: С с.По
Муниципальный район: Шимский
Поселение: Подгощское
Населенный пункт: с.Подгощи

Присутствуют: 63 человека, что cocTaBJUIeT |6 % от числа жителей с. Подгощи
(где проводится общее собрание), обладающих избирательным правом.

(колuчесmво эtсumелей, прuсуmсmвовавlаuх на собранuu)

<<ТТТцца9lдд LКДС), Вылегжанина о.н.- начаJIьник отдела культуры и архивного
дела администр ации I Т Тимского муницип€lJIьного р айона)

Лист регистрации участников собрания прилагается.

Общее собрание по проекту <<Наш выбор>> отрывает Архипкова О.В., заместитель
Главы администрации IТТимского муницип€tльного района.

АрхипкОва О.В. поприветствоваЛа присуТствующИх и огласила повестку
собрания.

Повестка дня собрания:

1) Об избрании председателя и секретаря собрания.
2) О регион€шьном приоритетном проекте <<наш выбор> на территории Шимского
муницип€LгIьного района.
3) о принятии участия IТТимского муниципulJIьного района в региональном
проекте <<Наш вьтбор>>-2024.
4) об определении уровня софинансирования проекта со стороны населениrI.
5) об определении суммы вклада населения в ре€tлизацию rrроекта в неденежной
форме.
6) об определении уровня софинансирования проекта со стороны организацийи
других внебюджетных источников.
7) об определении суммы вклада со стороны организаций И Других
внебюджетных источников в реаJIизацию проекта в неденежной форме.
8) О расПределенИи суммЫ экономИи по результатам аукционных мероприятиiт.
9) О формировании инициативной группы для ре€lлизации приоритетного проекта
<Наш выбор>.

кто за то, чтобы утвердить повестку собрания, прошу проголосовать

РеШИЛИ: УТВердить повестку общего собрания граждан по вопросу участия
IIIИМСКОГО МУниципального района в региоцальном приоритетном проекте
<<Наш выбор>>

Приступаем к первому вопросу:

Вопрос 1: Об избрании председателя и секретаря собрация

УВаЖаеМЫе ЖиТеЛи ТТТццgцого муницип€шьного района! Щля ведения собрания
необходимо избрать председатеJuI и секретаря. Какие будут предложения?

ПРедложение из запа: избрать председателем собрания Комиссарову Светлану
Семеновну, директора Шимского ,Щома культуры, секретарем собрания
Николаеву Людмилу Василъевну, Главу Подгощского сельского поселениrI.

поступило предложение избрать председателем собрания Комиссарову
светлану Семеновну, члена рабочей |руrтпы по координации приоритетного
регионаJIъного проекта на территории ТТТимского муниципzLпьного района <<Наш
ВЫбОР>>, ДирекТора МБУК <<ТТТимская IS(ДС>; секретарем с обязанностями
подсчета голосов - Николаеву Людмилу Васильевну, члена рабочей группы по
координации регион€lJIьного проекта <<Наш выбор>>, Главу Подгощского сельского
поселения.

кто за то, чтобы избрать rrредседателем собрания Комиссарову Светлану
Семеновну, секретарем - Николаеву Людмилу ВасильевЕу.

Голосовали <<за>> 63 человека, (<против> 0 , <<воздерясались> 0

Решили: избратЬ председателеМ собрания Комиссарову Светлану Семеновнуо
секретарем собрания IIиколаеву Людмилу Васильевну.

Прошу цредседатеJuI и секретаря rтриступить к своим обязанностям.

Вопрос 2z О региоцальном приоритетном проекте <<Наш выбор>> на
территории IIIимского муниципального района

слово предоставляется члену рабочей группы по координации приоритетного
регион€Lлъного проекта <<Наш выбор> на территории ТТТццаgц9ро муниципаJIьного
района, заместителю Главы администрации ТТIимского муниципaUIьного района
Архипковой О.В.

уважаемые жители!

проект кнаш выбор> 'направлен на реализацию инициатив жителей
административньIх центров муницип€tльньIх округов и районов, городского округа
Великий Новгород. Кроме того, в рамках проекта возможна реЕtIIизациrI инициатив
населения, направленная на ремонт или благоустройство объектов, расположенньIх в

населенньж гIунктах IIоселений, но находящихся на баланqе муниципaлъного района
или округа.

в 2022 году все инициативные практики региона объединены в. одну
ryбернаторскую программу кИнициативное бюджетирование) i единой цdru. -
повышение вовлеченности населения в решение местнъж вопросов. Сбор
предложений жителей на 2024 год стартов€Lл в июпе 202З года и проходил по единой
анкете, котор€ш вкJIючала: цроект поддержки MecTHbIx инициатив (Ппми), проект
кнаш выбор>, проект кщорога к дому), проект <территори€tпьное общественное
самоуправлеЕие). ,Щля реализации инициатив в 2024 году необходимо было провести
рабоry по вьUIвлению наиболее проблемньrх воIIросов, провести мониторинг
инициатив граждан.

В конкурсном отборе моryт )лIаствовать проекты, (программы), направленные на
решение вопросов местного значения поселения (в соответствии со статьей 14
Федерального закона коб общих принципах организации местного самоуправлениlI в
Росоийской Федерации)

К проекry предъявJuIются следующие требов ания:

- объект должен находиться в собственности муницип€tльного района

- проект доJDкен быть направлен на решение вопросов местного значениrI
муниципчtльного района ;

- проект должен соответствовать типологии регион€tльного проекта кНаш выбор>;

- срок ре€tпизации проекта - до 15 ноября 2024 года (для rIреждений образованияи
куJьтуры до 31 .09.2024 года);

Субсидии на софинансироваIIие расходных обязательств предоставляются
бюджету Nгуницип€tлъного района из областного бюджета.

Выигравший в конкурсе и полrIивший областную субсидию муници11альный
район, должен со своей стороны обеспечить софинанс}lрование проекта:

- за счет средств местного бюджета в р€tзмере не менее \0 % от объема
З аПр атттив аемой су б сидии;

- со стороны населениrI 1о/о и более от объема запрашиваемой субсидии;

- со стороны организаций и другЙ внебюджетIIых источников 5 Yо и более;

- по вкJIаду в не денежной форме организациil и Других внебюджетньж
источников, а также населениlI, миним€LпьныЙ уровень не устанавливается.

На конкурс от одного муflицип€LпъногQ района может бытъ представлено не
более 2-х проектов с общей суммой зчцвленной субсидии областноiо бюджета не
более 2,0 млн. рублей.

КтО за то, чтобы информацию о регион€tльном проекте кНаш выбор> принlIть к
сведению, прошу проголосовать

Голосовали ((за>) б3 человека , (<против)> 0 , <<воздержались>> 0,

Решили: Информацию о региональном приоритетном проекте <<Наш
территории IIIимского муниципального района принять к сведению.

,

выбор>> на

ВОпрос 3. О принятии участия в региональном приоритетном проекте на
ТеРРитории IIIццлgкого муниципального района

Слово ПредоставJuIется члену рабочей гр).ппы по координации приоритетного
Регион€шьного проекта на территории l[Ir.пrлского муниципitльного района <Наш
выбор> Николаевой JЬодмиле Васильевне.

Уважаемые присутствующие! Сбор инициатив жителей по ryбернаторской
програмМе <<Инициативное бюджетирование) на 2024 год, где в единой анкете для
вьцвижения инициатив в том числе, вкJIючен приоритетный проект <Наш выбор>>,
стартов€tл в июне 202З года. Анкетирование было проведено гIутем заполнениrI
анкет. Ящик <инициативное бюджетирование) был размещен в администрацшtх
поселений, муницип€Lльного района, информация р€}змещена в социЕtльньж сетлL с
населением работuLпи волонтеры. Опрос граждан вкJIюч€Lл выявление проблемньIх
вопросоВ tIутем общения с населением, посредством телефонной связи, социальньIх
сетей, предварительньD( собраний.

Рабочей группой бьши подведены итоги голосованиrI инициатив |раждан
муницип.Lпьного района по у{астию в проекте кНаш выбор>.

Приняло rIастие в мониторинге инициатив граждаЕ _ 407 человек, в том числе

анкетирование - 17З человека

опрос- 2З4 человек

Было вьцвинуто две инициативы: ремонт Подгощского сдК (ремонт зрительного
запа, з€Iмена окон, входнъtх дверей, электропроводки, освещениrI) и замена входной
группы Jftобынского ЩК.

Большинство жителей поддержали инициативу по ремонту Подгощского СЩК. Эта
инициатива набрал а ЗЗ7 голосов.

Кто за то, чтобЫ принятЪ )лIастие в региоН€tльноМ приоритетноМ проекте <<Наттт
выбор> С инициативой <<ремонт Подгощского сдь (ремонт зрительного зала,
замена окон, входной группы, электропроводки, освещения) прошу проголосоватъ.

Голосовали (<зD> 63 человека, (<против>> 0 , <<воздержались>> 0

Решили: Принять участие в региональном приоритетном проекте <<Наш выбор>>с ицициативой <<Ремонт IIодгощского сельского дома культурьD> фемонтзрительного з€Lпа, замена окон, входной группы, электропроводки, освещения).

вопрос 4. об определении уровня софинансирования проекта со стороны
цаселения.

Слово предоставJUIется члену рабочей группы по
регионЕtJьного проекта <Наш выбор> на территории
района Архипковой О.В.

ОДНИМ ИЗ УСЛОВИй УТаСТИrI В Проекте явJuIется софинансирование населения,
которое должно составJUIтъ | Yо и более от суммы запрашиваемой субсидии. Размер
запрашиваемой субсидип ТIТимского муниципrUIъного района cocTaBJUIeT 1 500 000
рублей, Предлагаю рассмотреть ставку б % - 90, 0 ,urЪrо рублей. Напоминаю, чточем больше ставка софинансирования, тем.больше шансов победитъ в проекте.

Справочно: Софинансирование бюджета муницип€rлъного района cocTaBJuIeT 200,0
тысяч рублей, что составляет 1З,3Yо от суммы Запратттивuе*оЙ субсидии.

какие будут предложения? Предложений не поступило.

кто,за то, чтобы установитъ уровенъ софинансированиr{ населениrI не менее б yо отсуммы запрашиваемой субсиции, прошу тrроголосоватъ

Голосовали (зD> бз человека, (fiротив)> 0 , <<воздержались>> 0

Вопрос 5. Об оцределении суммы
неденежной форме

вклада населения в реализацию проекта в

(Николаева Л.В., Глава Подгощского сельского поселения).

Одним из условИй 1"rастиrl в Проекте явJUIется нефинансовый вкJIад (участие
населения В субботниках, безвозмездная помощь). Предлагаю включить внефинанСовыЙ вкJIаД населения в том числе и благоустройство прилегающей
территории около СДК с. Подгощи.

координации приоритетного
Шимского муниципttльного

Предлагаю рассмотреть нефинансовый вкJIад населениrI в р€tзмере 5,З Уо, ЧТо
составит 79,2 тыся'чи рублей.

Какие еще будут предложения? Предложений не поступило.

кто за то, чтобы установить нефинансовый вкJIад населеЕия в рztзмере не мене е 5,з yо

от суммы запрашиваемой субсидиц прошу проголосовать

Голосовали <<за>) 63 человека, (против> 0 , <<воздержались>> 0

решили: установить нефинансовый вклад населеция не менее 5r3 О/о от суммы
запрашиваемой субсидии.

вопрос б. об определении уровня софинансирования проекта со стороны
организаций и других внебюджетных источников .

Слово предоставляется члеЕу рабочей группы по координации приоритетного
регионulльного проекта кНаш выбор> на территории lШимского муницип1льного
района Николаевой Л.В.

Одним иЗ условий )пIастия В Проекте явJUIется софинансирование проекта со
стороны организаций и других внебюджетнъIх источников

Со стороны юрIцических лиц денежный вкJIад предлагаю в рчrзМере 7 Yо от суммы
запраIттиВаемоЙ субсидищ чтО составит 105 тысяч рублей

Какие еще будут предложения?

Предложений не поступило.

кто за то, чтобы установить софинансирование проекта со стороны организациiт и
ДругIгХ внебюдЖетньIх источников в р€lзмере 7 О/о ОТ ЗаПрашиваемой субсидии, прошу
проголосовать

Голосовали ((за>> б3 человека, (против)> 0 , <<воздержалйсь> 0

решили: устацовить софинансирование проекта со стороны организаций и
других внебюджетных источников в размере не менее 7 о/о от запрашиваемой
субсидии

вопрос 7z об определении суммы вклада со стороны организаций И других
внебюджетных источников в реализацию проекта в цеденежной форме.

(Николаева Л.В., Глава Подгощского сельского поселения).

Одним из условий участия в Проекте явJUIется нефинансовый вкJIад юридшIеских
лиц. Предлагаю вкJIючить в нефинансовый вкJIад юридических лиц, в том числе
благоустройство прилегающей территории около сдк Ъ. Подгощи.

Предrагаю рассмотреть нефинансовый вкJIад юридических ,r"u
" р€lзмере 1, %,,rо

составит 30,0 тысяч рублей.

какие еще будут предложения? Предложений Ее поступило.

кто за то, чтобы установитъ нефинансовый вклад юридических лиц В размере 2 о/о от
суммы запр ашив аемой субсидии, пр ошу проголосов ать

Голосовали (за)> бз человек, (<против>> 0 , ((Bоздержались>> 0

решили: устацовить нефинансовый вклад юридических лиц в размере це менее
2 О/о от запрашиваемоЙ субсидии.

вопрос 8: О распределении суммы экономии по результатам аукционных
мероприятий.

Ефимова В.В.: rтредJIагаю в случае высвобождения средств по
аукционнъж мероприятий денежные средства направить на дальнейшую
проекта.

результатам
ре€tпизацию

Какие еще будут предIожения? Предложений не пост)дIило.

Кто за то, чтобы денежные средства, высвобожденные поr\rv Jo r\', 1t\J\'-Dl ЛgГrtrrКflьlЕ UРýJЛUI'IJа, ВЫСВОООЖДеННЫе ПО РеЗУЛЬТатам а)aкционньж
меропри,Iтий, направить на дальнейшую реЕtпизацию проекта, прошу проголосовать.

Голосовали <(за)> бз человека, (против}> 0о <<воздержались>> 0

решили: rщенежные средства, высвобожденные по результатам аукционньш
мероприятий, цаправить на дальнейшую реализацию проекта .

вопрос 9. О формировании ицициативной группы для реализации
приоритетцого проекта.

Слово предоставJUIется члену рабочей'гр).ппы по координации приоритетного
регионttJьного проекта <<Наш выбор> на территории ТТТимского муницип€Lлъного
района Комиссаровой С.С:

щля реализации Проекта необходимо выбрать и утвердитъ инициативную гру11пу.
Задачи инициативной группы:

-информирование населениrI о ходе ре€Lпизации проекта на всех его стадиях;

- )п{астие в приемке работ и обеспечение сохранности объекта;

Какие буду, предJIоже нпя?

предrожение из зала: предлагаю в состав инициативной группы включить:

Комиссарову Светлану Семеновну

Васылык Татъяну Ивановну

Ефимову Викторию Викторовну

Вьшrегжанину Оксану Николаевну

Николаеву Jkодмилу В асилъ евну.

какие еще будут предложения? Предложений не поступило.

Кто за то, чтобы в состав инициативной группы вкJIючитъ: Комиссарову СветлануСеменовну, Васылык Татъяну Иванов"у, ЁОЙо"у В"оторию Викторовну,вьшегжанину Оксану Николаевну, Николu.ф Ьдмигtу В асигtъевну.

Голосовали (<зD> 63 человека, (fiротив) 0 , <<воздержались> 0

Решили: Избрать инициативную группу в следующем составе: КомиссароваСветлана СеменовНа, ВасыЛ"r*'iur"rru йu"о"I-ru, Е6"мова Виктория Викторовна,вьrлегжанина оксана Николаевна, Николаевu йдr"оа В асрrrrъевна.

ицициативная |руппа на своем первом рабочем совещании избирает председателя.Желаем инициативной групrrе отличньIх результатов.

Уважаемые присутствующие, жители IIIццg*ого муциципального района!Повестка собрания исчерпана. Благодuрa ..a, за активное участие. Впередибольшая и ответственная работа дrr" .rоъ.ды в Проекте,

Желаю всем нам удачи!

Председатель собрания С. С. Комиссарова

Л.В. Николаева
Секретаръ собрания

В ходе собрания прово